
193 
 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 
 
ze dne 22. června 2022 
 
o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
 
Vláda nařizuje podle § 23 písm. a), b) a f) až h) zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v 
souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, (dále jen 
„zákon“): 

 
§ 1 

Předmět úpravy 

 
 
b) požadavky kladené na bezpečnost provozu, umístění, montáž, opravy, kontroly, provoz, prohlídky, 
revize, zkoušky a provozní dokumentaci vyhrazených zdvihacích zařízení a 
 

1. V § 1 písm. b) se za slovo „opravy,“ vkládá slovo „kontroly,“. 
 
 
§ 3 

Vyhrazená zdvihací zařízení 
 
(2) Vyhrazenými zdvihacími zařízeními nejsou 
 
a) zdvižné vozíky, manipulační, motorové a terénní vozíky, 
 

2. V § 3 odst. 2 se na konci textu písmene a) doplňují slova „ , manipulační, motorové a terénní 
vozíky“. 

 
d) nakladače a multifunkční zdvihací zařízení, 
 

3. V § 3 odst. 2 se na konci textu písmene d) doplňují slova „a multifunkční zdvihací zařízení“. 
 
 
(3) Vyhrazenými zdvihacími zařízeními dále nejsou zdvihací zařízení uvedená v odstavci 2 s 
vyměnitelnými přídavnými zařízeními. 
 

4. V § 3 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
 

„(3) Vyhrazenými zdvihacími zařízeními dále nejsou zdvihací zařízení uvedená v odstavci 2 s 
vyměnitelnými přídavnými zařízeními.“. 

 
 
§ 5 

Požadavky na odbornou způsobilost osob pro montáže, opravy, revize a zkoušky 
 
(1) Provádí-li provozovatel opravy vyhrazených zdvihacích zařízení, musí být držitelem oprávnění k 
opravám podle § 8 a 9 zákona. 
 

5. V § 5 odst. 1 se slova „uvedených v § 3 odst. 1 písm. c)“ zrušují. 
(1) Provádí-li provozovatel opravy vyhrazených zdvihacích zařízení uvedených v § 3 odst. 1 písm. c), 

musí být držitelem oprávnění k opravám podle § 8 a 9 zákona. 
 
 
 



§ 12 

Požadavky na způsobilost pověřených osob, osob k obsluze vyhrazených zdvihacích 

zařízení a osob k vázání břemen 

6. V § 12 nadpis zní: „Požadavky na způsobilost pověřených osob, osob k obsluze vyhrazených 

zdvihacích zařízení a osob k vázání břemen“. 

Požadavky na způsobilost pověřených osob k obsluze vyhrazených zdvihacích zařízení nebo k vázání 

břemen 
 

 

Přechodné ustanovení zavedeno nařízením vlády č. 175/2024 Sb. Čl. VII 
Osoba, která je držitelem osvědčení revizního technika vyhrazených zdvihacích zařízení vydaného 
podle zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění účinném 
přede dnem 1. července 2022, se považuje za osobu splňující odbornou praxi a vzdělání podle přílohy 
č. 4 k nařízení vlády č. 193/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení vlády. 
 
 
 
1.2 Pojmy pro výtahy 
 
f) inspekční prohlídka je posouzení technického stavu výtahu inspekčním orgánem za účelem 
vyhodnocení bezpečnostní úrovně výtahu z hlediska vyskytujících se provozních rizik, stanovení 
konstrukčních opatření k jejich odstranění a přiblížení se úrovni bezpečného výtahu, 
 

7. V příloze č. 2 bodě 1.2 písmenu f) a bodě 6.1.2 se slovo „kontrola“ nahrazuje slovy „inspekční 
prohlídka“. 

f) kontrola je posouzení technického stavu výtahu inspekčním orgánem za účelem vyhodnocení 
bezpečnostní úrovně výtahu z hlediska vyskytujících se provozních rizik, stanovení konstrukčních 

opatření k jejich odstranění a přiblížení se úrovni bezpečného výtahu, 
 
 
k) kniha výtahu je dokument obsahující základní technické údaje výtahu, určený k záznamům o zkoušce 
po ukončení montáže, posuzování shody, zkoušce po podstatných změnách, k záznamům o odborných 
zkouškách, inspekčních prohlídkách a odstraňování zjištěných provozních rizik výtahu vlastníkem nebo 
provozovatelem výtahu, 
 

8. V příloze č. 2 bodě 1.2 písmenu k) se slovo „kontrolách“ nahrazuje slovy „inspekčních prohlídkách“. 

k) kniha výtahu je dokument obsahující základní technické údaje výtahu, určený k záznamům o 

zkoušce po ukončení montáže, posuzování shody, zkoušce po podstatných změnách, k záznamům o 
odborných zkouškách, kontrolách a odstraňování zjištěných provozních rizik výtahu vlastníkem nebo 

provozovatelem výtahu, 
 
 
 
 
2. Jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s motorickým pohonem o nosnosti přesahující 1000 
kg a jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s ručním pohonem o nosnosti přesahující 5000 kg, 
včetně trvale instalovaného zařízení pro uchopení a zavěšení břemene (dále jen „jeřáby a 
zdvihadla“) 
 
2.5 Prohlídka se provádí na začátku každé pracovní směny před použitím vyhrazeného zdvihacího 
zařízení. 

9. V příloze č. 2 bodě 2.5 se slova „Denní kontrola“ nahrazují slovem „Prohlídka“. 

2.5 Denní kontrola se provádí na začátku každé pracovní směny před použitím vyhrazeného 

zdvihacího zařízení. 
 
 



 
 
 
 
Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 193/2022 Sb. 

 

Požadavky na bezpečný provoz vyhrazených zdvihacích zařízení 
 
1. Jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s motorickým pohonem o nosnosti přesahující 1000 
kg a jeřáby a zdvihadla včetně kladkostrojů s ručním pohonem o nosnosti přesahující 5000 kg, 
včetně trvale instalovaného zařízení pro uchopení a zavěšení břemene 
 
1.5 Pro realizaci systému bezpečné práce provozu jeřábu určí provozovatel pověřenou osobu podle § 
10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu (zaměstnavatele), 
požadující manipulace s břemenem. 
 

10. V příloze č. 3 bod 1.5 zní: 
„1.5 Pro realizaci systému bezpečné práce provozu jeřábu určí provozovatel pověřenou osobu podle § 

10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu (zaměstnavatele), 
požadující manipulace s břemenem.“. 

 
1.5 Pro realizaci systému bezpečné práce provozu jeřábu určí provozovatel pověřenou osobu podle § 

2 písm. a), která jedná za právnickou nebo fyzickou osobu požadující manipulace s břemenem 
(zaměstnavatele). 

 
2. Pracovní plošiny s motorickým pohonem a výškou zdvihu přesahující 1,5 m (dále jen 
„pracovní plošiny“) 
 
2.3.2 Pro realizaci pracovního systému určí provozovatel pracovní plošiny pověřenou osobu podle § 10 
odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu (zaměstnavatele), 
požadující provoz pracovní plošiny. 
 

11. V příloze č. 3 bod 2.3.2 zní: 
„2.3.2 Pro realizaci pracovního systému určí provozovatel pracovní plošiny pověřenou osobu podle § 

10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu (zaměstnavatele), 
požadující provoz pracovní plošiny.“. 

 
2.3.2 Pro realizaci pracovního systému určí provozovatel pracovní plošiny pověřenou-osobu podle 2 

písm. a). 
 
 
3. Stavební výtahy pro přepravu osob a nákladů (dále jen „stavební výtahy“) 
 
3.3.4 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz stavebních výtahů určí provozovatel 
pověřenou osobu podle § 10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu 
(zaměstnavatele), požadující provoz stavebních výtahů. 
 

12. V příloze č. 3 bod 3.3.4 zní: 
„3.3.4 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz stavebních výtahů určí provozovatel 
pověřenou osobu podle § 10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu 
(zaměstnavatele), požadující provoz stavebních výtahů.“. 
 

3.3.4 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz stavebních výtahů určí provozovatel 
pověřenou osobu podle § 2 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu 

požadující provoz stavebních výtahů. 
 
4. Regálové zakladače se svisle pohyblivými stanovišti obsluhy a jejich přesuvny 
 



4.3.3 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz regálových zakladačů určí provozovatel 
pověřenou osobu podle § 10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou osobu 
(zaměstnavatele), požadující provoz regálových zakladačů. 
 

13. V příloze č. 3 bod 4.3.3 zní: 
„4.3.3 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz regálových zakladačů určí provozovatel 

pověřenou osobu podle § 10 odst. 1 písm. a), která jedná za právnickou nebo podnikající fyzickou 
osobu (zaměstnavatele), požadující provoz regálových zakladačů.“. 

 
4.3.3 Pro realizaci místního provozního předpisu pro provoz regálových zakladačů určí provozovatel 

pověřenou osobu podle § 2 písm. a), která jedná za právnickou nebo fyzickou podnikající osobu 
požadující provoz regálových zakladačů. 

 
 
Příloha č. 4 

Nejkratší doba odborné praxe požadovaná pro činnost na vyhrazených zdvihacích 

zařízeních ve vztahu k dosaženému stupni vzdělání žadatele 

 

14. Příloha č. 4 včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 4 a 5 zní: 

 

Vzdělání a odborná praxe pro jednotlivé úrovně odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených 
zdvihacích zařízeních uvedených v § 3 odst. 1 písm. a), b), d) a e) 

Činnost na 
vyhrazeném 
zdvihacím 
zařízení 

Nejnižší stupeň vzdělání v oboru 

Délka odborné 
praxe v oboru 
zdvihacích 
zařízení v letech 

Revize a zkoušky 

Střední vzdělání s výučním listem ze skupiny oborů: 
 
21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství, 
23 Strojírenství a strojírenská výroba, 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, 
37 Doprava a spoje. 

8 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou ze skupiny oborů: 
21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství, 
23 Strojírenství a strojírenská výroba, 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, 
28 Technická chemie a chemie silikátů, 
36 Stavebnictví, geodézie a kartografie, 
37 Doprava a spoje, 
39 Speciální a interdisciplinární obory, 
41 Zemědělství a lesnictví. 

3 

Vysokoškolské vzdělání v oboru strojním, elektrotechnickém, 
stavebním, hutním, hornickém nebo chemickém. 

2 

Kontroly 
Střední vzdělání s výučním listem nebo s maturitní zkouškou 
nebo vysokoškolské vzdělání v oboru strojním nebo 
elektrotechnickém. 

2 

Montáž a opravy 
Střední vzdělání s výučním listem nebo s maturitní zkouškou 
nebo vysokoškolské vzdělání v oboru strojním, 
elektrotechnickém, stavebním, hutním nebo chemickém. 

1 

Vzdělání a odborná praxe pro jednotlivé úrovně odborné způsobilosti k činnostem na 
vyhrazených zdvihacích zařízeních uvedených v § 3 odst. 1 písm. c) 

Činnost na 
vyhrazeném 
zdvihacím 

zařízení 

Nejnižší stupeň vzdělání v oboru 

Délka odborné 
praxe v oboru 

zdvihacích 
zařízení v letech 



Revize a zkoušky 

Střední vzdělání s výučním listem ze skupiny oborů: 
 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika nebo 
23 Strojírenství a strojírenská výroba, je-li doplněno profesní 
kvalifikací získanou podle jiného právního předpisu4) a 
zveřejněnou v Národní soustavě kvalifikací v oboru 26 
Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 
nebo 
úplná profesní kvalifikace získaná podle jiného právního 
předpisu5) a zveřejněná v Národní soustavě kvalifikací v oboru 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika. 

8 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou ze skupiny oborů: 
 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 
nebo 
21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství, 
23 Strojírenství a strojírenská výroba, 
28 Technická chemie a chemie silikátů, 
36 Stavebnictví, geodézie a kartografie, 
37 Doprava a spoje, 
39 Speciální a interdisciplinární obory, 
41 Zemědělství a lesnictví. 
Neobsahují-li uvedené obory požadavky na elektrotechnickou 
odbornou kvalifikaci, musí být doplněny profesní kvalifikací 
získanou podle jiného právního předpisu4) a zveřejněnou v 
Národní soustavě kvalifikací pod oborem 26 Elektrotechnika, 
telekomunikační a výpočetní technika. 

3 

Vysokoškolské vzdělání v oboru elektrotechnickém 
nebo 
v oboru strojním, stavebním, hutním nebo chemickém, je-li 
doplněno profesní kvalifikací získanou podle jiného právního 
předpisu4) a zveřejněnou v Národní soustavě kvalifikací pod 
oborem 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní 
technika. 

2 

Montáž a Opravy 
(Servis) 

Střední vzdělání s výučním listem nebo s maturitní zkouškou v 
skupině oborů 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní 
technika nebo vysokoškolské vzdělání v oboru 
elektrotechnickém 
nebo 
střední vzdělání s výučním listem nebo s maturitní zkouškou 
nebo vysokoškolské vzdělání v oboru strojním, stavebním, 
hutním nebo chemickém, je-li doplněno profesní kvalifikací 
získanou podle jiného právního předpisu4) a zveřejněnou v 
Národní soustavě kvalifikací pod oborem 26 Elektrotechnika, 
telekomunikační a výpočetní technika 
nebo 
úplná profesní kvalifikace získaná podle jiného právního 
předpisu5) a zveřejněná v Národní soustavě kvalifikací v oboru 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika. 

1 

 
 
 
Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 193/2022 Sb. 

Minimální doba odborné praxe požadovaná pro činnost na vyhrazených zdvihacích 

zařízeních ve vztahu k dosaženému stupni odborného vzdělání žadatele 

Činnost na vyhrazeném 
zdvihacím zařízení 

Vzdělání v oboru 
Roky praxe v 

oboru 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-193/zneni-20240701#f7907693
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-193/zneni-20240701#f7907693
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-193/zneni-20240701#f7907693


Revize a zkoušky 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou ze skupiny oborů: 
21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství, 
23 Strojírenství a strojírenská výroba, 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, 
28 Technická chemie a chemie silikátů, 
36 Stavebnictví, geodézie a kartografie 
37 Doprava a spoje, 
39 Speciální a interdisciplinární obory. 

3 

Vysokoškolské vzdělání v oboru strojním, elektrotechnickém, 
stavebním, hutním nebo chemickém 

2 

Montáž a opravy 
Vyučení v oboru strojním, elektrotechnickém, stavebním, 
hutním nebo chemickém 

1 

Kontroly Vyučení v oboru strojním nebo elektrotechnickém 2 

 


